CAPUT XVII.

De forma Statuarum. Hermarum origo unde? Virilium in iis quæ notio. Quadrata figura cur facti Herma. τετραγωνοειδὴς κωνή. Laudes hominum statuis Deorum inscripta apud Græcos. Hominum Statuarum forma Hermaea; non tamen sine aliquo discrimine. Veterum Romanorum circa hæc talia studium. Capita Statuarum exemptilia. Mos capita sine truncis fingendi, ejusque ratio. Statua Pedestres. Romanorum veterum continentia. Statua Deorum sessiles plerumquæ. Sedendi habitus dignitatis index. Stantes & erectas fingere hominum statuas usitatissimum. Magnitudo Pedestrium diversa. Mensuræ ejusmodi. Statua Tripedanea. Signa Tuscanica. Corinthia. Imaguncula. Ituncula. Statuncula. Ἀνδρείας ἰστούς τετραγωνοειδῆς. Olympionicorum statua Iconica. Quæ cura Hellænicorum circa hæc rem. Colossorum appellatio & magnitudo. Colossos. Colossi Diis dicati, & quare? Principum quorundam Romanorum ambitio. Ex plurimis Colossis, qui Roma olim erant, nihil quàm fragmenta pauca residua. Notati, qui majores, quàm pro modo corporis, aut meriti ratione statuas ambiverint.

Cujusmodi statuarum fuerint, nunc inquiramus. Primo Formam & deinceps habitum illarum consideraturi. Forma, ex qua Species variæ resultant, vel representant partem hominis, ut Hermaea, quæ caput tantummodo ostendit, cætera informis. Vel totum hominem exhibet, cumquæ vel sua basi stantem, ut Pedestris, vel equo aut curru subnixum, ut Equestris & Curulis, de quibus singulis ordine & breviter agendum; Ac primum quidem de Hermaea; quæ quanquam non est Romanæ originis, debet

zamen hic considerari ob celebritatem istam, quam habent infinitæ illæ Hermæ Statuæ maximam partem ad Romanos è Græcia olim transvectæ, & apud eosdem servatæ, quarum non pauca etiam nuper è terra effossæ sunt, præcipuè Romæ, & superiori seculo plurimæ ex Hadriani villa Tiburtina erute, nomina eorum & elogia, quibus statutz olim erant, præ se ferentes. Hermæ itaque Statuæ, vel Herminæ apud Græcos ad similitudinem fiebant Mercurii, qui Græcis Ἑρμῆς, quadrangulari figura statuebatur, solo vultu humanam formam repræsentante. Horum meminit Pausanias in Messenicis. *Athenienses*, ait, *quadrangula figura Hermas fecere, & eam ab illis cæteri acceptam formam in Mercurii Statuis usurparunt.* Plenius aliquantò eos describit Macrobius Saturnal. 1, 19. *Pleraque, inquit, etiam simulacra Mercurii quadrato statu figurantur solo capite insignita, & virilibus erectis.* Addit de virilibus, quorum vestigia evidenter in antiquis illustrium Græcorum Hermæis Statuis, quæ Romæ sunt, apparent, nec annotare negligunt, qui hæc monumenta vetustatis æreistabellis incisa, chartisque illita vulgò conspicienda præbent. Cur autem Virilia Mercurii statuis addiderint idem Macrobius eodem in loco indicat, nimirum ad designandam vim solis, rerum omnium factoris & progenitoris, ad quem Mercurii cæterorumque Deorum species & Symbolica additamenta haud ineptâ collatione deflectit. Et Plutarch. libell. An seni sit ger. Republica, Senioribus Mercuriis hoc proprium facit, ut rigente fascino statuatur, & causam addit hoc modo. *De facultate obeundorum ministeriorum, non tantum nobis detraxit senectus, quantum civili & gubernatrici peritia adjecit. Eam ob causam etiam Mercurios seniores sine manibus & pedibus rigente fascino fingunt. Hoc enigmate indicantes, minimè hoc à Senioribus requiri, ut corpore servitia obeant, modo iis ratio (ut conuenit) efficax sit & sæcunda.* Cur verò quadrata figura fuerint, variè traditur. Suidas prodit quadratam figuram tributam Mercurio ob orationis sermonisque, cujus ille Deus, constantiam & stabilitatem. Nam Græcis vir bonus, verax, fortis, τετράγωνος ἀνὴρ dicitur, Plato in Protagora. *Dicit enim*

*Simonides ad Scopam Creontis Thessalici filium, difficile esse vi-
rum verè bonum fieri, manibus pedibusquè, & mente non ex-
missim quadratè.* Scholiastes Homeri Odyl. penult. idè
quadratum statui Mercurium notat, quod scientias quatuor
repererit, cum adhuc in vivis, esset, Literas, Musicam, Pala-
stram, Geometriam. Verba hæc sunt. Ερμῆς ὁ Διὸς ἔμμε-
νοι τῆς Ἀτλαντὸς παῖς ἔτι ἀνὲν ἀνθρώποις τίος αὐτὸν μέγιστον ὄρε-
το, γυμνασίου ἢ μουσικῆν, ἢ παλαίστραν, ἢ Γεωμετείαν,
ὅτιν καὶ τῶς Ἑλλήνων τετραγώνον αὐτὸν εἰσκήσσει ἢ ἕτως ἐν
τοῖς γυμνασίοις ἀναθεῖται. Ita illi. Phornutus qui parum de
figura variat, causam addit, quare sinè pedibus manibus-
què fingeretur, nimirum, quod nec pedum nec manuum officia
habeat opus ad id, quod sibi incumbens agendum. Sed forte hæc
aliena sunt à nostro instituto, si diutius inhæreamus. Græci
itaquè hæc figuram commenti sunt, & Deo Mercurio pri-
mum posuere. Cumquè parci & tenaces statuarum essent,
victorias & laudes hominum interdum his Deorum Statuis
incidebant, & ne nimis ambitio cresceret, supprimebant
nomen, ut alibi indicamus. Sed tandem transit etiam hæc
figura ad hominum Statuas, quæ pro immortalis gloria ma-
gnis sæpè Ducibus dicabantur. De quibus fortè accipiendus
est Juvenalis Sat. v i i i. illo versu,

Nil nisi Cecropides, truncoquè simillimus Herma;

Quo non Mercurii Statuam intelligere potuit, sed aliquam
earum, quæ Hermarum figura factæ, illustribus viris hono-
ris causa dabantur. Loquitur enim eo loco de Statuis Ma-
jorum. Nec dubitare nos sinunt Hermarum veterum fra-
gmenta, quæ non tantum Clarorum hominum vultus, sed
& nomina eorundem, ut dictum est, ostendunt. Ille Mil-
tiadis, hic Themistoclis, ille Valerii, hic Catonis, alius
alterius insignis viri nomen præfert. Adde quod Dei Mer-
curii Statuæ plerumquè cum alis & galero, aliisque id genus
ejus Dei insignibus, & juvenili formosaque facie effinge-
bantur; Hominibus verò positi Herma, similitudinem cu-
jusquè & oris habitum referebant.

Nec illud omittendum est magnum fuisse antiquorum
studium in illis Hermis ad ornamenta domorum comparan-

dis. Cicero Atticum rogat, ut Hermas & signa sibi quam plurima mittat, dicitque se in eo genere sic studio efferti, ut reprehensionem aliorum vitare se posse desperet. Locus Ciceronis extat lib. 1. ad Attic. Ep. 7. ubi de Herma ita, *Herma tui Pentelici cum capitibus aeneis, de quibus id me scripsisti, iam nunc admodum delectant. Ex quo loco discio, exemptilia quoque interdum fuisse Hermarum capita, quæ subinde demi addique poterant. Et ex eo forte invaluerit mos Imperatorum a tate, veteres statuas, mutato capite in alium habitum transformandi. Sed de illo alias. Nec alienum fuerit hic monere consuevisse interdum veteres sola capitum simulacra spectanda proponere, interdum & thoracas addere, ut hodieque multa istiusmodi veterum spectantur, & præterea indicat Servius, ubi ad Eclog. VII. hæc verba,*

Levi de marmore tota

Puniceo stabis suras evincta cothurno.

*Tota, inquit, nam solent plerique caput tantum vel thoraca facere. Quemadmodum etiam discere licet ex D. Ambrosio Hexam. VI. Cap. 9. ubi ait. Sola ære sua principum capita, & ducti vultus de ære vel de marmore ab hominibus adorantur. Eiusque rei ratio, quod totus homo in capite sit, ut idem Sanctus Doctor innuit, addo ego & pectore, in quo vitæ regia, cor. Jam de Pedestribus Statuis, in quibus tota hominis figura & membra omnia exhibebantur, aliquid hoc in capite dicendum restat. Dictæ sunt Pedestres, quod pedibus incedentium aut stantium effigie formarentur, non equi ulla sive currus ope sustentatæ, sed basibus suis innixæ. Earum usum diu fuisse apud Romanos Plinius XXXIV. 6. testatur. *Pedestres, inquit, sine dubio Romæ fuere in auctoritate longo tempore. Nam prisca illi Romani spreto sumptuoso statuarum Equestrium Curuliumque decore, ut continentes & moderatos sese probarent, solo honore Pedestrium contenti erant. Cic. Philipp. IX. de Servio Sulpicio. Mihi autem recordanti, inquit, multos in nostra familiaritate sermones gratior illi videtur, si quis est sensus in morte, aenea Statua futura. & ea pedestris, quam inaurata equestris, qua is est L. Sylla prima Statua. Magnificè enim Servius Sulpitius**

pitius majorum continentiam diligebat, hujus seculi insolentiam vituperabat. Nec dissimilem sensum habere videtur illud Callimachi in Eetionem, de statua Herois, Antholog. Græc. lib. 1 v. cap. 8. Epigr. 46.

αὐθιγὰ ἰππῆϊ

Ἰουκωθεῖς, πρὸς καὶ πρὸς κίονα

Viro equiti

Iratus, me peditem hic habitare fecit.

Cæterum statuarum pedestrium ut varius status fuit, ita præcipuus dignissimusquæ habebatur, cum sedentes fingentur. Quod tamen peculiariter in Deorum statuis observatum est. Plinius lxx. Panegy. ubi laudat moderationem Trajani, quod mortalis Divinos honores non arrogaret, *Horum, inquit, unum si preslitisset alius, illi jam dudum radiatum caput & media inter Deos sedes, auro staret aut ebore, augustioribusquæ aris & randidioribus victimis invocaretur.* Ad quem locum Lipsius ille magnus notat Iovem & Majorum gentium Deos sedentes plerumquæ; solitos fingi. In hominum ergo Statuis rarus hic status, nisi postquam in numerum Deorum recepti essent. Eoque positu Augusti consecrati Statuæ conspiciuntur in nummis ejusdem Imperatoris ap. Goltzium pag. xxiii. num. 22. Et pag. xlvii. num. 20. Sic cum Macrinus Imperator Basilianum inter Divos referri curaret, duas etiam statuas sedentes ipsi decrevit, ut tradit Capitolinus in Macrino; Fortè sedendi honorem Diis præcipue convenire, quasi æternitatis quâdam significatione arbitratus. Nisi quod Neronis Statuam in sede legimus apud Tac. Ann. xv. *Medio, inquit, tribunal, sedem curulè, & sedes, effigiem Neronis susinebat.* Et certè venerationem quam numini solebat, huic sedenti Neronis Statuæ impendit Barbarus Theridates, stupidâ planè & vesanâ superstitione; Nam ut Deo victimas cecidit; Sed quid hoc de Nerone miramur quem constat, ne cælo parceret, etiam Colossum Diis debitum decus suæ ambitioni consecrassè. De simili sede vel suggestu legimus apud eundem Tac. Hist. i. in quo Othonem collocaverint. *In suggestu, inquit, in quo paulò ante aurea Caiæ statua fuerat, mediam inter signa Othonem collocant.* Illud tamen negare non ausim, statuas sessiles factas etiam hominibus fuisse,

quoties id inventa artificum aut historiarum ratio, vel alia quæcumque causa flagitaret. Hæc autem quæ nunc traduntur, de iis, quæ plerumque ab antiquis observari consueverint, tantum dicta volumus. Etenim recentiore instituto Pontificum Romanorum Statuæ sedentes factæ sunt, ut speciatim de Leonis X. Statua in Capitolio notat Andr. Fulvius Antiqu. Rom. 11, 2. & potuere observare in pluribus, quibus ea loca contigit videre. Quod factum procul dubio est, ob eminentiam & dignitatem Pontificum, quâ ad Deum proximè accedere, & mortalibus antestare, à suis cultoribus putantur. Alias sedendi habitum securitatem & constantiam significasse veteribus indicio est locus Artemidori 11, 42. *Fortuna super Cylindro stans, omnibus mala significat, propter basis ipsius periculositatem.* Et statim. *Semper autem bona est sedens & reclinata, securitatem enim & constantiam per ipsam figuram demonstrat.* Sed è contrario Hæreticis Sessiles factas Statuas legimus, verum in probrum. Humi, sine sede. Theodosius enim Constantinopolimarmoreas Statuas Axi, Macedonii, Sabellii, Eunomii sculpi curavit, desidentes humi, ad notandam eorum perfidiam, ut à prætereuntibus stercore ac luto contaminarentur, ut notat P. Gyllius lib. 2. Topograph. Constantinopolit. Porro frequentissimus erat statuarum positus, quo erectæ in pedes statuebantur, unde & illa pedestrium Statuarum appellatio. Alius præterea fuit Status cubantium, inclinatorum in latera, prorsum vel retrorsum. Sed de quibus non operæ precium est hoc loco agere, ne Artificibus præcepta concinnare videamur. Interim nonnulla hic, ubi de pedestrium statuarum formâ satis pro instituto egimus, de varia earundem Magnitudine addenda sunt, unde simul iudicium de cæteris fieri possit, ne eadem semper in singulis, & *καὶ λεπτοῦ* sectari sit opus. Diversa itaque illa fuit. Placet hic audire varium discrimen, ex Pomponio Gauricio, Dial. de Sculpt. qui quatuor statuarum ordines prodit, *Parviles, magnas, majores, maximas.* *Parviles*, cum ejus qui exprimeretur, statura undique præsentabatur. Hæ dari solitæ sapientibus & benè meritis viris. *Magnæ*, cum infra sesquialteram statura continebatur, quæ & Augustæ dictæ, quod Regibus & Imperatoribus dicentur. *Majores*, quando ad alteram excreverint, positæque illæ solis Heroibus. *Maximæ* verò, cum ter humani corporis Statura gemina-

minaretur, itemquè rursus ac rursus. Dicebantur Colossi & Deorum fuère. Sed quia hæc partitio minores Statuas excludit, in uniuersum placet tres magnitudinis gradus ponere. Aut enim fuère Statuæ *infra humanam staturam*, aut *intra eandem*, aut *supra*. *Infra* illam fuère Statuæ *Tripedaneæ*, trestantum pedes longæ, quæ mensura olim honorata apud Romanos erat. Plin. xxxi v, 6. *Non omittendum*, inquit, *quod annotavère Annales, Tripedaneas his* (injuria cæcos intelligit) *statuas in foro statutas. Hæc videlicet mensura honorata tunc erat.* Ad hanc mensuram existimat Volffg. Lazius Comment. Reip. Rom. ix, 19. referri debere Imperatorum imagines, quæ inter Romanarum legionum signa gestabantur, quasquæ adorare jubebantur milites. Item signa, quæ vocabantur *Tuscanica*, in Hetruria factitata, de quibus Plin. dict. lib. cap. 7. Et Horatius Epist. lib. i i. Ep. 2. qui *Tyrrhena sigilla* eadem appellat. Tuscia enim sive Hetruria, vulgò Toscana, à Græcis Tyrrhenia dicta fuit. Idem de Corinthiis dictis existimat: Argumento esse potest præter alia, quod, monente Plinio dict. lib. cap. 8. circumferri consueverint, necesse est itaquè non adèò magna fuisse. Quin & adhuc minora fuisse signa, voces nonnullæ passim ab authoribus *ἰωνοειπέων* usurpatæ arguunt. De *Imaguncula* puerili Augusti Suetonius in ejus vita loquitur. *Imaguncula* puellaris idem auctor in vita Neronis cap. 56. mentionem facit. *Statunculas* nominat D. Cyprianus in de aleatorib. & Pet. Damianus, ut notat C. Barthius xv i i i, 8. Ille verò, quæ humanam mensuram æquabant, *Pariles* dictæ fuère. Eædem sine dubio cum illis Græcorum, quas *ἰσμετρήτους ἀδριάντους* appellabant. Eunapius in vita Proxeresii. *Statuam illi ex ære pari magnitudine consecrarunt.* Huc referendæ *Iconicæ statuæ*, tam ob similitudinem ex membris eorum, quibus ponebantur, expressam, quàm ob parem magnitudinem ita dictæ. Turnebus Advers. xxv i i, 26. comprobatur, dicitquæ imaginem Iconicam esse, quæ magnitudinem, formam omniaquæ ad unguem alicujus lineamenta reddit: Harum meminit Athenæus lib. i. *Ἀγάλματα εἰκονικά*, eas appellans. Meminit & Plinius xx x i v, 4. ubi ait. *Olympiæ, omnium qui vicissent, statuas dicari mos erat. Eorum verò, qui ter ibi superavissent, ex membris ipsorum similitudine expressa, quas Iconicæ vocant.* Quippè non oportuit erigi majores corpore ejus, qui

victor extitisset; Et ut hoc exactè fieret, Hellenoticis cura incumberebat, de qua re Lucianus de imaginibus. *Audio*, inquit, *nequè victoribus Olympicis maiores corpore statuas erigi concessum esse. Sed cura esse Hellenoticis, ut ne unius quidem veritatem excedat temerè, atquè exactissimè Statua expendatur ad Athleta certamen, & corporis quantitatem.* Inter Statuas humanam magnitudinem excedentes, agmen facile ducunt, quas *Colossos* nominant. *Colossium* dictum vult Suidas *τὸ κολῆναι ἢ ὀσσεῖν, διὰ τὸ μέγεθος, ὡς καὶ ἐφίκεται τῶν ὀφθαλμῶν ὀρεῖν*, ab *hebetando* seu *retundendo visu*, quod oculi ad tantam altitudinem peringere non possint. Undè ambitiosa hyperbole Martialis, lib. 1.

Hic ubi sidereus propius videt astra Colossus.

Et ludit iam magnitudinem Colossi solis more suo jocularis ille Lucianus in Iove Tragædo, negatquè illi in consilio Deorum locum esse; Nam si ille præsideret, omnes cæteros Deos discessuros, ut soli illi ad sedendum locus fieret, omni spacio vel alternis tantum natibus occupato. Plin. xxxiv, 7. de magnitudine illa, *Moles quippe, ait, excogitatas videmus statuarum, quas Colossos vocant, turribus pares.* Indequè translata est etiam ad homines, grandi vastoquè corpore præditos aliqua denominatio. Sic Elius Proculus apud Sueton. Caligul. xxxv. ob egregiam amplitudinem & speciem *Colossos* dictus est, Vtrumquè, ait Casaubonus, voce *Colossos* eleganter exprimitur; Amplitudo corporis priore parte compositæ hujus dictionis; forma venusta & amabilis posteriore. Sed veteri instituto Colossi & Statuæ majores solum Diis dicabantur. Ex Tranquilli fragmentis, quæ Grammaticorum nobis industria servavit, hoc apud Isidorum lib. v. 111. Orig. Cap. 7. extat. *Cum primum homines exusta feritate rationem vite habere cœpissent, sequè ac Deos suos nosse, cultum modicum ac sermonem necessarium commenti sibi, utriusquè magnificentiam ad religionem Deorum suorum excogitaverunt. Igitur ut templa illis, domibus pulchriora, & simulacra corporibus ampliora faciebant; Ita eloquio etiam quasi augustiore honorandos putaverunt, laudesque eorum & verbis illustrioribus & jucundioribus numeris extulerunt.* Nec temerè aliud invenies apud

apud antiquos scriptores. Lucian. in Somnio sive Gallo. de Colossis loquens solos Deos nominat. Etenim, ait, quisquē illorum Neptunus ipse est, aut Iupiter mirifice decoratus. Idem quoque Colossium in Iove Tragædo inter Deos *διαλογίζοντες* ponit. De variis item Deorum Colossis apud Romanos, partim aliundè invec̄tis, partim in Italia factis, vid. Plin. d. l. ut eos hic enumerare non operæ sit precium. Hoc vero institutum postea suæ ambitioni servire cogebant nonnulli ex Romanorum principibus. De Nerone Plinius xxxiv, 7. Zenodorus Arvernus Romam accitus est à Nerone, ubi destinatum illius Principis simulacrum Colossium fecit, C X. pedum longitudinis, qui dicatus solis venerationi est, damnatis sceleribus illius Principis. Commodus autem postea eundem Neronis capite dejecto, suoquē imposito, sibi vindicavit. Ælius Lampridius. Colossi autem caput demisit, quod Neronis esset, ac suum imposuit, & titulum more solito subscripsit. De Galieno Trebellius Pollio. Statuam sibi majorem Colosso fieri præcepit, solis habitu. Sed ea imperfecta periiit. Tam magna denique cœperat fieri, ut duplex ad Colossium videretur. Poni autem illam voluerat in summo Esquiliarum monte, ita ut hastam teneret, per cuius caput infans ad summum posset ascendere. Sed & Claudio & Aureliano deinceps stulta res visa est, siquidem etiam equos & currum fieri iusserat pro qualitate statua, atquē in acutissima base poni.